
UOC Acquisizione Beni e Servizi

Il dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi

in virtù della delega conferita con deliberazione N°446/2024

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 841 del   09/10/2024

OGGETTO: Autorizzazione alla liquidazione fatture per la pubblicazione di articoli scientifici 
alle Società: MDPI AG ed Elsevier BV. Fondo Ricerca Corrente ISG 2024 CUP 
H53C23001520001 responsabile Direttore Scientifico ISG f.f. Fondo Sperimentazioni Cliniche 
Radiologia NO CUP responsabile Pro. A. Vidiri. Fondo Commissione Europea cod. Ifo 
23/07/R/27 CUP H83C23000230002 responsabile Prof G. Ciliberto- Dr. M. Pallocca.

Esercizi/o e conto 2024 CONTI : 502020196-502020197-502020198     Centri/o di costo 3050050- 1102000-
3050150

- Importo presente Atto: € € 6.628,20 

- Importo esercizio corrente: € € 6.628,20 

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: 2024/ ABS SAR 150

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOC Acquisizione Beni e Servizi   Proposta n° DT-852-2024 

L’estensore

Daniela Kolziu

Il Responsabile del Procedimento

Andrea Scotti

Il Dirigente della UOC Acquisizione Beni e 
Servizi

 Andrea Scotti

Pag. 1 di 5



La presente determinazione si compone di n° 5 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:
Allegati nr. 7;note protocollate, copia della fattura da liquidare 

Il Dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi

Visto il decreto legislativo 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed inte-

grazioni;

il decreto legislativo 16 ottobre 2003 n. 288 e il decreto legislativo 23 dicembre 

2022 n. 200 di riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e cura a carattere 

scientifico;

Vista la legge regionale 23 gennaio 2006, n. 2;

Visto          l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19 febbraio 2019 e approva-

to dalla Regione Lazio con DCA n. U00248 del 2 luglio 2019, modificato e integra-

to con deliberazioni n. 1254 del 02 dicembre 2020, n. 46 del 2 gennaio 2021 e n. 

380 del 25 marzo 2021, approvate dalla Direzione Salute e Integrazione Sociosani-

taria della Regione Lazio, con Determinazione n. G03488 del 30 marzo 2021;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 256 del 17 aprile 2024, avente ad og-

getto  “Commissariamento  dell’IRCCS Istituti  Fisioterapici  Ospitalieri  (Art.  8,  

comma 7 bis, della legge regionale 16 giugno 1994, n. 18 e s.m.i.)”;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00087 del 07 maggio 2024, aven-

te ad oggetto: “Nomina del Commissario straordinario dell'IRCCS Istituti Fisiote-

rapici Ospitalieri (Art. 8, comma 7 bis, della legge regionale 16 giugno 1994, n. 18  

e s.m.i.)”;

Visto            il  D.M.  del  Ministero  della  Salute  del  20  giugno  2024  di  conferma  del 

riconoscimento del carattere scientifico dell’IRCCS di diritto pubblico a Istituti 

Pag. 2 di 5



Fisioterapici  Ospitalieri  (IFO)  relativamente  alla  disciplina  di  “oncologia”  per 

l’Istituto Nazionale Tumori Regina Elena (IRE) e alla disciplina di “dermatologia” 

per l’Istituto Santa Maria e San Gallicano (ISG);

Vista  la deliberazione n. 446 del 27 maggio 2024 di attribuzione delle deleghe ai    Di-

rigenti del Ruolo Professionale, Tecnico e Amministrativo degli IFO;

  Tenuto  Presente       il  concetto  di  infungibilità  viene  collegato  agli  obiettivi  della  ricerca 
individuati dal responsabile scientifico della stessa;

Premesso che con protocollo n. 16070 del 15 dicembre 2023 del Direttore Scientifico ff. 
ISG, munito di Nulla Osta del Direttore Generale f.f. IFO, è stato autorizzato 
l'appostamento  della  Ricerca  Corrente  2024  ISG per  un  importo  pari  a  € 
966.909,34;

                                   in esecuzione alla deliberazione del 20/02/2023 n. 207, è in corso di 
svolgimento  il  progetto  finanziato  dalla  Commissione  Europea  per  un 
importo di € 110.000,28, dal titolo: “European Federation for Cancer Images-
EUCAIM”, cod. IFO 23/07/R/27 di cui sono responsabili il  Prof. Gennaro 
Ciliberto e il Dott. Matteo Pallocca;

                                   con deliberazione n. 441 del 27/05/2024, è stato approvato ed adottato il nuo -
vo regolamento per le sperimentazioni cliniche in fase 1,2,3 e 4 per gli studi 
osservazionali e/o non interventistici per gli studi clinici non farmacologici di 
cui  parte  la  UOC Radiologia  con responsabile  Direttore  UOC Radiologia 
Prof. A. Vidiri.

Considerato che il  Dr.  E.  Gallo con  nota  protocollo  n.  0013117 del  02-10-2024 il  Dr.  M. 
Maugeri-Saccà  con  nota  protocollo  0011741  del  03/09/2024,  la  Dr.ssa  F. 
Papaccio con nota protocollo 0011740 del 03/09/2024 e Dr. A. Vidiri con nota 
protocollo  0013389  del  07/10/2024  hanno  chiesto  la  liquidazione  delle 
seguenti fatture:

 Fattura  nr.  OAD000482484  del  27/09/2024  di  €  1.340  Iva 
Esente della società Elsevier B.V. alla pubblicazione del manoscritto 
dal  titolo  “A1  Drives  the  assessment  of  lung  cancer 
microenvironment  composition”  nella  Rivista  scientifica Journal  of 
Pathology Informatics.
 Fattura nr.3162821 del 19/09/2024 di € 3.009,00 Iva compresa 
della società MDPI A.G relativa alla pubblicazione del manoscritto 

Pag. 3 di 5



dal  titolo” Markers  of  metabolic  abnormalities  in  vitiligo patients” 
nella Rivista Journal of Molecular Sciences.
 Fattura nr.2985727 del 09/05/2024 di € 2.279,20 Iva compresa 
della  società  società  MDPI  A.G  relativa  alla  pubblicazione  del 
manoscritto  dal  titolo  “The  deterioration  of  sarcopenia  post-
transarterial  radioembolization  with  holmium-166  serves  as  a 
predictor  for  disease  of  progression  at  3  month  in  patients  with 
advanced  hepatocellular  carcinoma:  A  pilot  study”  nella  rivista 
“Journal of Personalized medicine”.

         
Acquisito il  parere  favorevole  del  Direttore  Scientifico  dell’Istituto  Regina  Elena, 

apposto in calce alle richieste sopra citate;
                                   
Accertata la disponibilità sui Fondi citati in premessa; 

Esperiti i controlli sulle richieste presentate dai responsabili dei progetti;

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma 
e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi 
dell’art.1 della legge 20/94 e successive modifiche, nonché alla stregua dei 
criteri di economicità e di efficacia di cui all’art.1, primo comma, della legge 
241/90, come modificata dalla legge 15/2005;

                                                                   DETERMINA

per i motivi di cui in narrativa che si intendono integralmente confermati di:

1-autorizzare il pagamento delle fatture: 

 Fattura nr. OAD000482484 del 27/09/2024 di € 1.340 Iva Esente della società 
Elsevier B.V. alla pubblicazione del manoscritto dal titolo “A1 Drives the assessment of 
lung  cancer  microenvironment  composition”  nella  Rivista  scientifica  Journal  of 
Pathology Informatics.
 Fattura nr.3162821 del 19/09/2024 di € 3.009,00 Iva compresa della società 
MDPI A.G relativa alla pubblicazione del manoscritto dal titolo” Markers of metabolic 
abnormalities in vitiligo patients” nella Rivista Journal of Molecular Sciences.
 Fattura nr.2985727 del 09/05/2024 di € 2.279,20 Iva compresa della società 
società  MDPI  A.G  relativa  alla  pubblicazione  del  manoscritto  dal  titolo  “The 
deterioration  of  sarcopenia  post-transarterial  radioembolization  with  holmium-166 
serves as a predictor for disease of progression at 3 month in patients with advanced 
hepatocellular  carcinoma:  A  pilot  study”  nella  rivista  “Journal  of  Personalized 
medicine”.

Pag. 4 di 5



2  -  far gravare la spesa complessiva di € 6.628,20 (di cui 5.288,20 Iva compresa e 1.340,00 Iva 
esente) sui Fondi: Fondo Commissione Europea cod. Ifo 23/07/R/27 per € 1.340,00 responsabile 
Prof. G. Ciliberto-Dr. M. Palocca. Fondo Ricerca corrente ISG 2024 per € 3.009,00 responsabile il 
Direttore  Scientifico  ISG  f.f.  Fondo  Sperimentazioni  Cliniche  Radiologia  per  €  2.279,20 
responsabile Prof. A. Vidiri, che presentano la necessaria disponibilità.

Fondo Sperimentazioni Radiologia                          Ricerca Corrente ISG 2024
- assegnato:     €     51.395,49 - assegnato:   €          966.909,34
- utilizzato:     €     11.500,00 - utilizzato:   €          463.658,56
- presente atto:    €       2.279,20 - presente atto:  €              3.009,00
- residuo:     €     37.616,29             - residuo:   €          500.241,78

cod. IFO 23/07/R/27                                     
- assegnato:     €    110.000,28  
- utilizzato:     €        9.243,66
- presente atto:    €        1.340,00
- residuo:     €       99.416,62

 dare atto che il relativo impegno di spesa andrà a gravare come di seguito meglio 
precisato:

 €   3.009,00 sul Conto 502020198
 €   1.340,00 sul Conto 502020197
 €   2.279,20 sul Conto 502020196

      Centro di Costo   3050050- 1102000-3050150

La UOC Acquisizione Beni e Servizi curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente 
determinazione. 

Il Dirigente della  UOC Acquisizione Beni e Servizi

Andrea Scotti

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 5 di 5
















